

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty: We Lwowie...

Prenumerata i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu...

Dzisiaj: Lubina M. Jutro: Gertrudy Panny.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 6 m. 20-0. Zachód 5 59-0. Długość dnia g. 11 m. 29-0.

Przegląd polityczny.

Znana jest czytelnikom naszym kwestja zmian, które zamierzył zaprowadzić rosyjski minister sprawiedliwości...

Petersburg 11 marca. Ogłoszono Najwyższej (tj. przez cara) zatwierdzoną decyzję rady państwa...

Z Sojji donoszą, że Karawajowa jeszcze nie wypuszczono z więzienia, bo się przekonano ze znalezionych papierów...

Lesseps wczoraj wyjechał z Berlina. Cesarz go przyjął dla pogodzenia się i z nim razem ukazał się w znanej „narożnym oknie”...

strzedz się musiała. — Rosją. Właśnie w tym celu przystąpiła ona do specjalnego porozumienia z Niemcami...

Z Sojji donoszą, że Karawajowa jeszcze nie wypuszczono z więzienia, bo się przekonano ze znalezionych papierów...

Lesseps wczoraj wyjechał z Berlina. Cesarz go przyjął dla pogodzenia się i z nim razem ukazał się w znanej „narożnym oknie”...

Table with financial data: 1843-1852 9,643,000 zł. 1852-1862 3,924,000 zł. 1862-1872 6,513,000 zł. 1872-1882 32,417,000 zł.

Table with financial data: W stanie pożyczek wydanych przez Towarzystwo po koniec r. 1886 70,387,000 zł.

Table with financial data: a) w podaniu r. 1886 na nowe pożyczki 809,000 zł. b) konwersję 5% wyc 512,000 zł.

Względnie ciekawym, dlaczego Towarzystwo pobierając przez lata 1843 do końca 1856, i w latach 1870 i 1871 (po 30 czerwca)...

Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie.

Table with financial data: (T. E.) Ciekawe daty o obciążeniu nieruchomości własności w Galicji podaje Rocznik krajowego biura statystycznego z r. 1886.

listów dłużnych, już w pół roku przed ich płatnością inkasuje wymaganą na to gotówkę w formie procentu amortyzacyjnego przez aduników wplaconego.

Wynika stąd, że Towarzystwo użytkuje na własną korzyść każdą z rat płatnych 1 stycznia i 1 lipca przez pół roku, tj. do czasu wypłaty kuponu i wycofania z obiegu wylosowanych listów.

Przyjmując za podstawę obliczenia wysokości rat zapadłych w r. 1886, a stan pożyczek z końcem r. 1885, wynosiłyby roczne raty: od 5% pożyczek około 3,557,400 zł.

Wiedź 13 marca. (X.) Łatwo zamącić wodę, ale trzeba długiego czasu, żeby się ustala; owego fatalnego błędnego, szkodliwego epizodu z komisji budżetowej nie przestają wyzykiwać dzienniki wiejące.

Korespondencje.

Wiedź 13 marca. (X.) Łatwo zamącić wodę, ale trzeba długiego czasu, żeby się ustala; owego fatalnego błędnego, szkodliwego epizodu z komisji budżetowej nie przestają wyzykiwać dzienniki wiejące.

kolizji nie było, żeby ministra nie zrażać bez powodu i celu. Po statucie bankowym przyjdzie na porządek dzienny ciąg dalszy ustawy o zabezpieczeniu robotników w chorobie...

Paryz 10 marca. (K. W.) „Nie ma o czym pisać z Paryzu!” — skarży się w londyńskim Timesie niewyczerpany z pomysłów król reporterów...

Jeśli on nie ma o czym pisać, tembardziej ja! — Nietylko jednak ja, ale i p. Artur Mayer, redaktor Gaulois, człowiek, który wziął sobie do serca, ale nie do głowy, zasadę Girardin'a...

W dziedzinie spraw wewnętrznych la saint mort, chociaż parlament codziennie się zbiera na... wspólna drzemka. Nie ma nawet skandalu, to jest właściwie był jeden, ale mały i wcale nie śmieszny.

Paradni sobie są z tem odkryciem. o którym już dawno wszystkie wroble świergozą. Zresztą w polityce nic nowego. Mówiono o tem, że się p. Goblet już zużył — jak gdyby naprawdę było co zużywać...

provincji, drugiego w stolicy; bodaj czy to nie

domacy różnicy w wyrokach. Z rozrywek — damskich — najmilszą jest w tej chwili wystawa słubnej wyprawy panny Krystyny Nilson, wychodzącej za hr. Mirandę.

Panna Nilson ogłosiła, że całą swą panięską garderobę — oprócz naturalnie klejnotów — oddaje zakładowi sierot paryzkich, bo do domu małżonka nie chce wnieść nie starego, „nie... krom resztek głosu...“ No, i krom klejnotów i krom także bardzo pokazanego funduszu!

Po co takie wystawy? Po co to afiszowanie się dobroczynnością?

Z Rady państwa.

(Posiedzenie Izby posłów z d. 11 marca).

Na porządku dziennym: sprawozdanie komisji ugodowej o przedłożeniach bankowych.

Sprawozdawca dr. Bilinski sędzi, że nie potrzeba w tej chwili tego przedłożenia bliżej uzasadniać; wszyscy bowiem są zarówno mocno przekonani o koniecznej potrzebie jak najszybszego zatwierdzenia tej sprawy i w ogóle całej ugody z Węgrami.

P. dr. Menger uważa, że w samej rzeczy, sprawa ta jest bardzo ważną, a dla Austrii tem ważniejszą, że jednym jej źródłem pieniężnym, jest bank austro-węgierski — a raczej papiernia Schöglmühl i drukarnia państwowa, a nie kopalnie kremnicke lub głębockie szachty Przybramu.

Mówca twierdzi dalej, że cały ostatni dziesięć lat przeszedł bezowocnie, rząd bowiem dla regulacji waluty nie uczynił i w ogóle żadnej z piekących spraw gospodarczych nie zatwierdził, nie zapomniał o konieczności ogółu. Włoczy znajdował się przed niedawnymi laty w tem samym smutnym położeniu finansowym, co teraz Austrija, ale umiała one szczęśliwie wybrnąć z tego położenia. Chcąc zmniejszyć deficyt budżetowy obniżyła ogólną stopę życia państwowego i wprowadziła różną oszczędność, których nadarmo domagała się dzisiejsza opozycja tej Izby.

Jednak sfery rządowe nie umiały zadość uczynić temu zdaniu, a w skutek tego pomysła pora do usunięcia niedoboru i uregulowania waluty minęła bez skutku. Ważniejszą aniżeli kwestja bankowa jest — zdaniem mówcy — sprawa podatku od cukru. Zastój jaki wywołał obecny stan rzeczy jest tego rodzaju, iż przyprawia gospodarstwo państwowe o stratę 20 do 25 milionów zł. z powodu zaniechania uprawy buraków i zatrzymania ruchu w cukrowniach, a do wszystkiego tego doprowadził niewłaściwy eksperyment, aby podatek od cukru na nowej urzędzie podstawie i to w czasie najwzrostu przesilenia gospodarczego.

Mówca krytykuje następnie szczegółowo statut bankowy ze względu na pokrycie not i zapas w gotówce, a dalej ze względu na udział państwa w zyskach banku i zapowiada, że będzie głosił za przejściem do dyskusji szczegółowej, przy której jednak stawiać będzie poprawki.

Przyznane bankowi w przedłożeniu prawo, że 7 pr. swego kapitału akcyjnego będzie mógł rozdzielać między swoich akcjonariuszów, a reszta po udotowaniu funduszu rezerwowego rozdzielona będzie w połowie między państwo a akcjonariuszów wydaje się mówcy niesłusznym. Przywilej ten przyznany bankowi przed 10 laty służył także do obecnie przedłożonego projektu, a toli od owego czasu stosunki się zmieniły. Oficjalna stopa procentowa spadła od owego czasu o 1 1/2 pr. więc bank mógłby się zadowolnić niższym procentem zysków. Mówca wyraża w końcu życzenie, aby rząd uczynił jak jakprędzej zdaniu Izby zadość i przystąpił nareszcie do reformy obrotu warrantów. (Okłaski).

Minister skarbu dr. Dunajewski odpowiada na niektóre zarzuty poprzedniego mówcy. Przedewszystkiem przykłada Włoch co do regulacji waluty nie zdaje mu się zupełnie trafnym, albowiem Włochy, zatwierdzając tę sprawę w swem państwie, nałożyły bardzo wysokie nowe podatki i podwyższyły stare — na co prawdopodobnie Izba nie bardzo chętnie by się zgodziła, gdyby i w Austrii chcieli to uczynić. Prócz tego zachodzi w naszej monarchji jeszcze ta trudność, że się ma do czynienia z dwoma ciętami ustawodawczymi i dwoma rządami, przez co różnica z Włochami tem dotkliwiej występuje.

Co do podatku od cukru, to innowacja w tym kierunku wprowadzona nie jest skutkiem zyczeń jakichś zgromadzeń lub uchwał pewnych stowarzyszeń, lecz jest ona następstwem uchwały tej Izby. Uchwałę Izby wezwano rząd, aby po upływie dziesięciolecia powrócić napowrót do systemu podatków od produktu — i rząd to uczynił. Mówca domaga następnie, iż przedłożenie bankowe weszło dla tego przed Izbę, aby obawom Izby niż przedłożenie o podatku od cukru, albowiem to ostatnie tak licznych doznało zmian w podkomisji, że okazała się potrzeba ponownego porozumienia z rządem węgierskim.

Co do nowego sposobu pokrycia not, to nie ma on na celu pomnożenia obrotu not, lecz jest wentylem bezpieczeństwa, który będzie działał skutecznie, niż dotychczasowa stała granica 200 milionów, przezem należy i to mieć na uwadze, że ilekroć zbliżano się do tej granicy następowała ogólna zaniepokojenie umysłów. Odtąd zaniepokojenie takie nie będzie miało miejsca, z drugiej zaś strony nałożony na bank na wypadek przekroczenia tej granicy podatek będzie hamulcem dla niego, aby po nad potrzebę not nie wydawał.

P. minister wyjaśnia dalej, że dewizy mogą być wzięte do gotówki, albowiem dotychczasowe doświadczenia nie wykazują żadnych strat na tych papierach, a co do podpisu firm na wekslach, to okoliczność, iż ona jest zarejestrowana, nie daje jeszcze pewności, iż jest także godna kredytu. Projekta o warrantach i składach zbożowych będą niebawem przedłożone Izbie.

Co się tyczy przyznanej bankowi granicy 7%, po nad którą dopiero osiągnięte zyski mają być dzielone między państwo i akcjonariuszów, to tego rodzaju uchwałę powzięła Izba panów w r. 1878, jakkolwiek Izba poselska pierwotnie była przyjęła granicę 6% — twierdzenie zaś po-

przedniego mówcy, jakoby stopa procentowa spadła, jest niesłuszne, jeżeli się weźmie na uwagę wartość rzeczywistą akcji bankowej, a nie nominalną.

W końcu uzasadnia mówca nagłość sprawy, która już tem samem jest wskazana, iż niepodobna przedstawić sobie jednolitego obszaru dowego i handlowego bez jednego i tego samego znaku pieniężnego, stanowiącego podstawę zdrowych stosunków gospodarczych — i zaleca przejście do dyskusji szczegółowej. (Okłaski na prawicy).

P. Vosnjak wyraża zapatrywanie, iż kredyt hipoteczny jest dla wieśniaka za drogi, ponieważ zaś istnieją spółki zarobkowe i Towarzystwa zaliczkowe, które już wiele dla rolników dobrego zdziały, przeto należy popierać te towarzystwa, a mianowicie bank austro-węgierski powinien im dostarczać kapitałów do dyspozycji. Mówca ubolewa następnie, iż w tekście not bankowej nie będą się znajdowały napisy we wszystkich językach; miejsca dla nich potrzeba małego, ale zasada, o którą chodzi, jest wielka. (Brawo! na prawicy).

P. ks. Liechtenstein podnosi, że przedłożenie bankowe przyniesie państwu i publiczności daleko większe korzyści, niż stan dotychczasowy. Artykuły 60 i 65 nowego statutu bankowego czynią przystępnym tani kredyt wszystkim tym producentom i to z pominięciem wszelkich pośrednictw. Jest to wielki postęp na drodze do demokratyzowania kredytu bankowego, a bank austro-węgierski uczyni dobrze idąc za przykładem banku francuskiego, który w swoich kasach mieści miliony małych eskontów, nie ponosząc na tem żadnych strat większych. Drobny producent jest na małe sumy zarówno godzien kredytu, jak wielka firma na większe kwoty.

Mówca wspomina następnie o przedłożeniu targów pieniężnymi, papierowymi, których dzisiaj jest 700 do 800 milionów i dodaje, że będzie głosił za tekstem wielojęzycznym na banknotach.

Jest to małoduszny szowinizm ze strony Węgrów, iż nie tylko na swojej stronie nie dopuścili żadnego innego tekstu prócz węgierskiego, lecz także zastrzegają sobie i na drugiej stronie tylko jeden tekst. Zdaje się, że Węgrzy się boją, aby z naszej strony nie przeglądali i nie transpirowali na ich stronę fakt, iż w Austro-Węgrzech są Słowianie, którym należy się równouprawnienie i którzy je z czasem dostaną. (Zywe okłaski z prawicy).

P. dr. Kaizl podnosi niektóre nowe postanowienia statutu, które bankowi tylko na dobre wyjść mogą i wyraża nadzieję, że także kasy zaliczkowe otrzymają od banku pewną pomoc, jak tego żądają uchwały Izby handlowych czeskich. Mówca jest także zdania, że idea banku państwowego dla Austrii przejdzie kiedyś w czyn i dlatego wita on z zadowoleniem nowelę do ustawy o pocztowych kasach oszczędności, bo widzi w niej przedwstępne przygotowawstwo dla przyszłego banku państwowego. (Okłaski z prawicy).

Gdy nikt więcej głosu nie żąda, dyskusja generalna została zamknięta, a zabiera głos sprawozdawca dr. Bilinski.

Zwraca się on przeciw wywodom poprzednich mówców, omawia kwestję warrantów, wynagrodzenie ze strony banku za udzielony mu przywilej i wreszcie sprawę waluty. Co do tej ostatniej twierdzi on, iż uregulowanie waluty w sposób projektowany przez dra Mengera tj. przez zmniejszenie stopy życia państwa jest niemożliwe. Monarchja musiałaby w takim razie zrezygnować ze swego pierwszorzędnego stanowiska między mocarstwami — co byłoby na dobre w załad sposób wyjść nie mogło. Lepiej już zła waluta przy wysokim znaczeniu niż dobra waluta a mała powaga państwowa. Zresztą zanim tę sprawę ostatecznie się ureguluje, należałoby się zgodzić na to jaka ma być waluta, czy tylko złota, czy podwójna, złota i srebrna, trebaby przeprowadzić poprzednio mnóstwo umów międzynarodowych i innych prac przedstępnych. A jakkolwiek rzecz ta jest bardzo piękna, to jednak na razie musi być odłożona na później. (Okłaski na prawicy).

Izba uchwała następnie przejść do dyskusji szczegółowej. Prezydent wiadomiam, że rząd wniósł przedłożenie o pokryciu przyspającej na Cislitawę części kredytu 52 1/2 miljonowego uchwałonego przez Delegację.

Posłowie antysemitę przedkładają wniosek aby wezwąć Rząd: 1. Izby poezynił szczegółowe dochodzenia, jak wysoki musi być najmniejszy dochód robotników w rozmaitych krajach Austrii, aby oni byli w stanie prowadzić życie godne człowieka i stosowne do swego zawodu.

2. Aby wniósł projekty do ustaw o wysokości najniższej płacy, i o czasie pracy dziennej co najwyżej 10 godzin dziennie, spoczynku jednodniowym w tygodniu i zapotrzebaniu na starość.

3. Aby za pośrednictwem ministerstwa spraw wewnętrznych doprowadził do skutku międzynarodowe ustawodawstwo dla robotników w powyższym duchu.

Na tem posiedzenie zakończono.

Fiskalizm gorzelniany.

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w uzasadnieniu wniosku Odształu Przemyskiego na posiedzeniu Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie dnia 3 marca 1887.

Nasz szanowny gość z nad Wisły (p. Lisowski) nie tylko dowiódł nam — a raczej nie nam, bo nam tego dowodzić nie trzeba — ale tym, którym różnica zdań pomiędzy wschodnią a zachodnią Galicją przyjemność i korzyść przyniesie może — że w sprawie gorzelnianej, tak jak i w innych panuje zupełna harmonja pomiędzy obydwoma Towarzystwami gospodarskimi, — ale także wyreczył mi w polowie z poruczonego a przekraczającego słabe siły moje zadania fachowego i ściśle technicznego rozbioru, a zarazem ulżył emocji, jaką czułem muszę, dotykając się w chwili tak ważnej sprawy tak żywotnej ręką profana.

Nie śmiałbym przeto dzisiaj wobec tylu powag fachowych rwać się do słowa we własnym imieniu na ochotnika, gdyby dla poparcia tej sprawy nie był mi tu przysłał Odształu Przemyskiego, w którego łonie wiadomości z Wiednia otrzymałem żywe wywołanie zaniepokojenie. — W imieniu Odształu Przemyskiego też ośmielam się polecić Szanownym Panom następną, dzięki gorliwości komitetu i ankiety gorzelnianej w części już spełnioną wnoszę:

1) San. Rada Ogólna raczy polecić Światelnemu komitetowi Towarzystwa rolniczego: 1) zbadanie, o ile wiadomości o samierzonej zmianie systemu opodatkowania na prawdziwie polegają? 2) porozumienie się z Wysokiem Kolem polskiem

w Wiedniu w celu ochrony gorzelnicy przed ponowną klęską. 3) Podanie obecnego stanu tej sprawy do wiadomości Rady Ogólnej.

Po głosie specjalisty pozostaje dla mnie tylko strona prawno-ekonomiczna przedmiotu. — A nie potrzeba, ile mnie się zdaje, fachowego doświadczenia, ale rachuba wystarczy, aby wykażać, czem był dawniej za czasów polskich swobód ekonomicznych przemysł gorzelniany, czem się w naszych stosunkach stać mógł, jakie miejsce w naszym ustroju rolniczym mu się należało, — a co z niego zrobił skostniały i krótkowidzący fiskalizm? — W Polsce przy niezmiennym, a szczerpim czołowem gorzelnie kwitły, a w Galicji w r. 1776 pomimo poprzedniego chwilewego wysilenia kraju przez pobyt wojsk rosyjskich, zapasy konfederatów barskich i okupację austriacką, 5602 gorzeln<sup>1)</sup> i browarów było w ruchu, dziś na ich miejscu widzimy tylko <sup>2)</sup> około 560 gorzeln<sup>3)</sup> a 163 browary, a więc 13% dawnego, czyli niespełna ośm razy mniej, niż przed 111 laty. — Pewnie bardzo wybitny i nader cięży znawca tej gałęzi w prywatnej pogadance zarzucił mi — a zarzuty z góry parować należy — że od gorzeln z polskich czasów i w rozbirowej epoce rolnictwo nie doznało wcale poeoy.

Mogę zaprzeczającemu memoriąłem zausznika rządowego, kanonika Betskiego (później biskupa przemyskiego<sup>4)</sup>), i raportami Namiestników galicyjskich udowodnić, że pomimo nieudokumentowanego pędzenia wódki głównie na domowe spożycie, a w części tylko na wywóz wschodni przeznaczony, brachę jako surogat paszy dla bydła wiele już wówczas ceniono i że jedynie bracha przy liczbie i rozgątelności gorzeln po całym kraju umożliwiała wykarmienie wielkiej ilości bydła stepowego, które było jednym z głównych artykułów wywozowego handlu, co tam, gdzie obchodzić się racjonalnie z nawozem już wtedy umiano, przyczyniało się bardzo do wydobywania ziemi.

Jeśli się zatem pojawi w dyskusji nad tą sprawą w Izbie poselskiej wiedeńskiej zarzut: „Galizien ist ein passives Land“, ma się wszelkie prawo porównać obecny upadek przemysłu gorzelnianego, a z powodu zwinienia gorzeln w wielu okolicach, szczerpłej ich liczby i niewielkiego rozmiaru, także i stosunkowy upadek rolnictwa, — z dawną potęgą gorzeln i nader korzystnym ich wpływem na pracę około roli. To porównanie może się rzucić w oczy centralistom, a jeśli ciekaw, czem była Galicja pod względem ekonomicznym w chwili oderwania jej od Korony polskiej, mogą nasi najserdeczniejsi ciekawość tę zaspokoić w raportach niepodjętych ani sympatja dla Polaków komisarzy rządowych i Namiestników galicyjskich, którzy mimo chwilowego osłabienia nowonabytego kraju unoszą się nad jego ekonomicznym bogactwem, niespożytemi siłami przyrody, wydatną produkcją, ożywieniem handlu, wielkim obrotem zboża i drzewa, ilością i rozmiarem salin i dóbr koronnych i klasztornych, niewyżyskanem górnictwem, rozwiniętym w niektórych gałęziach przemysłem, a z początku nawet nad krążeniem wielkich kapitałów.

Wystąpił na zwiady Kocian chwali w r. 1772 większą niż gdzieindziej w Austrii urodzajność ziemi, a pierwszy gubernator hr. Pergens w r. 1777, że kraj pod względem ekonomicznym będzie perla w Koronie austriackiej i z czysto rządowego stanowiska zastrzega się, że w interesie Austrii nie należy wyściskać Galicji, jak cytryny, chyba że się chce wiede poruczonego później pierwotnego planu Kaunitza po wycisnięciu wyrzucić skórkę, — drugi gubernator hrabia Hatik<sup>5)</sup>, uczeży Węgieł, wzdryga się nieraz przed nakazaniem mu śrubowania podatków. Trzeci wielki wróg Polaków hr. Auersperg<sup>6)</sup> gani z praktycznych względów podatkowy ucisk ziemi i nader wydatnego wówczas przemysłu; czwarty gubernator hrabia (Brigido<sup>7)</sup>) raportuje w roku 1789, że sumienie nie pozwala mu niszczyć kraju jego opiece powierzono, sam nawet Kaunitz<sup>8)</sup> a po odebraniu mu zarządu spraw galicyjskich nadworny kanclerz galicyjski hr. Wróna<sup>9)</sup> przekonuje się powoli: „że kto chce zbierać musi siać“, zwłaszcza tam, gdzie gleba dobra, a proponując Austrii umiarkowane układy, rokuje jej z Galicji wielkie dochody. Jakże siły tkwiły wówczas w Galicji! dowodzi fakt, że kancelarja węgierska, opierając się na rzekomych prawach Węgier, chce w roku 1780 Galicję za cztery miliony zlr. płaconych do skarbu austriackiego wziąć w dzierżawę i upatrnie w tem bardzo dobry interes<sup>10)</sup>. A mimo że Cesarz Józef kontent z nowego nabytku, a jedynie na urzędników, których w nim osadził się gniewa, mimo że w podrózach swoich do Galicji sam konstatuje smutne skutki swoich rządów<sup>11)</sup>, mimo że ten pseudohumanitarny monarcha martwił się tłumną emigracją i głośnymi buntami właścicieli galicyjskich przeciwko rządowi austriackiemu w roku 1778<sup>12)</sup> w czasie rekrutacji — podwładnym odpowiada zawsze jedno: „Przedewszystkiem jak najwięcej podatków i rekrutów“, a urzędnicy owej epoki mają zwyczaj dodawać taki komentarz: „Zbieraj tyse, ile się da, bo nie wiadzie, czyje jutro, czy nasze rządy w Galicji długotrwałe.“

Po nabyciu Galicji zachodniej radca dworu Baldacci<sup>13)</sup> pisze, że tak jak Polska była spichrzem Europy, tak Galicja obfitością swej swojej produkcji zaopatrywała Austrię. A mimo to Austrii nie przyczynia się do rozwoju sił przyrody, a tłoczy przemysł w Galicji.

Biurokracja za absolutnych czasów widząc w gorzelnian galicyjskich niepożądanego konkurenta dla części Austrii będącej okiem w głowie ówczesnego rządu zmieniała ciągle systemy opodatkowania gorzeln z niestadością zalotnej kobiety. Löwenherz - Berlin nazwał Austrię klasycznym krajem eksperymentów podatku gorzelnianego, a do biurokratów podejmujących tę wiewisekę ma się prawo w imieniu Galicji gorzeln odczwąć,

- 1) Ob. wykazy urzędowe w min. spraw wewn. w Wiedniu i Kratter Briefe ueber den itaigen Zustand Galiziens 1786.
- 2) Dr. Tadeusz Rutowski Przemysł gorzelniany w Galicji 1885.
- 3) Archiwum Minist. spraw wewn. w Wiedniu 1773.
- 4) Tajne Archiwum państwowe. Wiedeń 1774.
- 5) Archiwum Ministerstwa spraw wewnętrz. w Wiedniu 1775 i 1776.
- 6) Władysław Łoziński Galicjana.
- 7) Tajne Archiwum Pań. w Wiedniu 1774.
- 8) Arch. Min. spr. wewn. 1775.
- 9) Arneth. Maria Theresia i Contarini, Relacje 1780.
- 10) Tajne Archiwum Państw. 1773 i 1780 i Arneth. Listy Józefa II.
- 11) Arch. Min. spr. wewn. 1778.
- 12) Arch. Min. spr. wewn. 1801.

tak jak do swawolnych chłopców rzucających w bajce kamieniami na żaby:

„Prześciecie raz chłopcy, bo źle się bawicie, Wam chodzi o zabawkę, nam chodzi o życie.“

We wszystkich tych próbach tak za panowania systemu absolutnego jak i za rządów stronniczo wiernokonstytucyjnego jest jedna tylko myśl konsekwentnie łącząca coraz nowe normy na udręczenie gorzeln wymyślone: oto nakaz „Zahl Polak“. Hasło to zainaugurowane przez Józefiści często za karę wydalonych z własnej ojczyzny gryzypiórków, wykonywało za absolutnych czasów egzekutor podatkowy szczerze bez żadnej upiększającej osłony, przy pomocy bagnetu landdragona.

Gdy pod hegemonją stronniczo wiernokonstytucyjnego nastąpiła druga komedia pozornego parlamentaryzmu w Schmerlingtheater, scenę widzimy tę samą, ten sam Wiedeń, i tych samych co dawniej centralistycznych aktorów, tylko że w innych strojach.

Miejscie dysputy: „Sie volo sie jubeo“ zajęła pokrywa pseudohumanitarnego humbugu, osłaniająca stronnicze cele czysto fiskalne z powodu ciasnych poglądów często niezaspokojonego lakomstwa. Tartuły konstytucji protegują pivo i wino, mszcząc się za to nie na wódce, ale za pośrednictwem gorzeln na rolnictwo.

Taki stan rzeczy zastał rząd obecny. Dla jego utrzymania, dla zachowania nadal sprawiedliwości, niż dawniej wprowadzenia w życie swobód politycznych i narodowych, powiósł kraj w kwestji gorzelnianej z ciężkiem sercem wielkie ofiary, a miarę ich daje okoliczność, że po odrzuceniu przez Izbę panów modyfikujących składowość ustawy poprawek Izby poselskiej, pomimo ważnych względów politycznych i szczerzej chęci utrzymania obecnego rządu, Koło polskie szczerpła jedynie większością uznało położenie za przymusowe, a maż stanu tak wytrwały i tak znakomity, jak JE. Prezes Koła najczcigodniejszy pan Kazimierz Grochowski, pamiętny słów w Sejmie wyreczonnych, że wprzód mu uschnie ręka, zanim cokolwiek na niekorzyść kraju podpisze, uznał ostateczne koncesje za nadto dotkliwe dla naszych materialnych interesów i w Izbie usunął się od głosowania.

Po niepomyślnym dla nas wyniku, kraj pocieszał się, że poniosłszy już raz ofiary dla rzędu, okupił sobie ich znacznym kosztem w produkcji gorzelnianej spokój i był pewnym, że przynajmniej nie gorszego nam nie zagraża.

C. d. n.

List do Redakcji.

Sokołów pod Rzeszowem. W sprawie szkół rolniczych.

Chwytam za pióro, aby w sprawie obecnie poruszanej szkół rolniczych i przemysłowych wypowiedzieć kilka myśli, mogących rozjaśnić i rozwinąć projekta przyszłych szkół.

To, co w pierwszych trzech ustępach wypowiedział p. dr. W. Kozłowski dnia 3 marca 1887 jest już od dawna zaprowadzone we wszystkich seminarjach nauczycielskich, we wszystkich szkołach ludowych i wydziałowych. Kto jest bliżej obeznany ze stosunkami szkolnictwa, temu zapewne znane są szczegółowe plany dla seminarjów, szkół ludowych i wydziałowych. Stosownie do tych planów udziela się we wszystkich tych zakładach nauka gospodarstwa, a co więcej, wymagana jest także dokładna znajomość tej nauki przy egzaminach kwalifikacyjnych do szkół ludowych i wydziałowych. Wiadomo jest także, że we wszystkich szkołach ludowych wiejskich i małomiejskich uczy się młodzież szkolna nauki gospodarstwa na podstawie ustępów z Książek do czytania i na podstawie wykładu ustnego nauczyciela przeważnie teoretycznie, bo inaczej być nie może.

Tam zaś gdzie są zaprowadzone ogrody szkolne, jak w okręgu szkolnym mieleckim, pobiera młodzież szkolna naukę gospodarstwa zupełnie praktycznie, mianowicie naukę pszczeniactwa i sadownictwa, zaś w okręgu szkolnym jarosławskim nawet wiadomości z rolnictwa. Żeby zaś we wszystkich szkołach ludowych wiejskich i małomiejskich chcieli udzielać młodzieży nauki gospodarstwa tj. rolnictwa, sadownictwa i pszczeniactwa praktycznie, musiałaby każda szkoła ludowa być małym folwarczkiem, gdzieby było przynajmniej 2 lub 3 krowy, para wołów i około 10 morgów gruntu, na tych bowiem przedmiotach możnaby naukę gospodarstwa praktycznie przeprowadzić. W każdym innym razie będzie tylko nauka teoretyczna.

Tyle co do samych szkół ludowych rolniczych.

Przypatrzymy się teraz młodzieży szkolnej, która ma pobierać naukę gospodarstwa.

Kto zna stosunki wiejskie i małomiejskie, ten przynajmniej największą słuszność następnym uwagom:

Chłopie na wsi lub w miasteczku ukończywszy szkołę ludową około 12 lat, idzie albo do terminu, albo zostaje pastuchem. Do terminu idzie zwyczajnie syn bogatszych ojców, bo od dobrego terminowania trzeba płacić; dzieci biedniejszych stają się pastuchami na dwa lub trzy lata, potem parobkami, a wreszcie po 20 latach jeżeli niezdolni do służby wojskowej lub kiedy wyjdą z klas, zenią się i zostają gospodarzami albo rzemieślnikami, ei co praktykowali w rzemiośle. Oznajomość paszenia bydła lub parobków spełniają oni zwyczajnie w służbie, albo w domu rodzicielskim. Jakaż teraz być u nich korzyść z nauki gospodarstwa, która tylko teoretycznie pobierali? Prawdopodobnie wszelka wiedza poszła w zapomnienie.

W naszych szkołach ludowych wiejskich i małomiejskich nauka odbywa się wspólnie chłopców z dziewczętami. I tutaj jest przeszkoda do skutecznego przeprowadzenia nauki gospodarstwa. Weźmy np. choroby zwierząt, uprawę roli, postępowanie z nawozem, pasiecznictwo są to rzeczy takie, które dziewcząt wcale zajmować nie będą, a gdzież je nauczyć odesłani? Szkoły rolnicze musiałby odpowiadać wiekowi co najmniej między 14 a 16 rokiem, gdzie chłopiec w domu rodziców jest potrzebny do pomocy w pracy, a u biednych idzie na służbę w tym czasie. Nauka uzupełniająca wymaganiem tym zadość uczynić nie zdoła, gdyż jest przeważnie teoretyczna. Ale odpowie kto że szkoły rolnicze mogą tylko istnieć po jednej lub dwie w powiecie, a będzie dostateczna sposobność do rozszerzenia ulepszonej sposobów w nauce gospodarstwa. Nie konieczne. Wszak w każdej prawie wiosce jest dwór albo co najmniej folwark, gdzie gospodarstwo prowadzi się racjonalnie albo umiejętnie, czyli ulepszonej sposobem. Gospodarze tej wioski młodzi i starzy, widzą to dworskie gospodarstwo własnymi oczami, przyglądają się mu we wszystkich jego częściach, jak się postępuje z nawozem, orką, jak się leczy bydło itp., a przecież to wszystko nie wystarcza do polepszenia bytu wieśniaków. Kto wie, czy może nie

lepszą usługę pod tym względem zrobiłyby nowo zaprowadzone i gesto w kraju rozwinięte kółka rolnicze, zwłaszcza gdyby im nadano kierunek więcej praktyczny. Mianowicie, gdyby delegat kółek powiatowych objeżdżał siedziby tychże kółek i na miejscu w oznaczonym czasie praktycznie pouczał. Szczególniej na wiosnę i jesieni mogłaby taka podróź naukowo delegata praktyczne ulepszenia na polu rolnictwa przynieść.

Są to myśli dotyczące projektowanych szkół rolniczych i wykazujące o ile one będą mogły wejść w życie. Hipolit Wodecki, nauczyciel.

KRONIKA.

Lwów, dnia 15 marca

Dar. Najj. Pał. udzielił z prywatnej swej skątku gminie Głuchowice, w powiecie lwowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 106 zł.

Mianowania. Minister spraw wewnętrznych zamianował inżyniera w Ministerstwie spraw wewnętrznych, Fryderyka Schwarza, starszym inżynierem w galicyjskiej państwowej służbie budowlanej, pozostawiając go w służbie w Ministerstwie spraw wewnętrznych.

Mianowania w armji. Major pułku piezszego nr. 95 Michał Pawlewicz na podstawie superabitru przeniesiony jako inwalid w stan spoczynku, otrzymał przy tej sposobności charakter podpułkownika ad honores z uwolnieniem od taksy; zaś kapitan pierwszej klasy pułku piezszego nr. 55 Jan Kramer przy podobnej sposobności charakter majora ad honores z uwolnieniem od taksy.

Podpułkownik pułku piezszego nr. 56 Rudolf Geyer przeniesiony do żandarmerji.

Lekarz sztabowy dr. Józef Sladek, naczelny lekarz 24 dywizji piezkiej, na podstawie superabitru przeniesiony jako inwalid w stan spoczynku, otrzymał przy tej sposobności charakter starszego lekarza sztabowego drugiej klasy ad honores z uwolnieniem od taksy, oraz wyraz uznania znakomitej, zarówno podczas wojny jak i podczas pokoju, działalności służbowej.

Elew wojskowo-lekarski pierwszej klasy w rezerwie dr. Aleksander Trautner przy szpitalu garnizonowym nr. 15 w Krakowie mianowany starszym lekarzem w stanie czynnym ok. armji.

Wybór uzupełniającej jednego członka Rady powiatowej w Brzeżanach, z grupy większych posiadłości, rozpisany został na dzień 21 kwietnia b. r. i jednego członka powyższej Rady z grupy gmin miejskich na dzień 26 kwietnia b. r.

JE. br. Józef Schenk, członek honorowy stowarzyszenia wzajemnej pomocy djetariuszów i urzędników galic. i W. Ka. krakowskich, z powodu przejścia w stan spoczynku jako przyzdynt c. k. sadu kraj. wyższego, nadesłał do funduszów tego stowarzyszenia na ręce przewodniczącego kwotę 300 zł. Za szczyt ten dar przyzudynt stowarzyszenia imieniem członków składa oziędnemu dawcy najszczerze podziękowanie.

Odczyty Spasowicza. W dniu 18 bm. (tj. w piątek) o godzinie szóstej wieczorem i w niedzielę o godzinie dwunastej w południe wygłosił znakomity krytyk i obrońca petersburski p. Włodzimierz Spasowicz dwa odczyty „O Mickiewiczu i Puszkinie“ na dochód Towarzystwa im. Mickiewicza i lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej. — Odczyty te odbędą się w wielkiej sali ratuszowej, a bilety na nie są już od dziś do nabycia w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta.

Towarzystwo historyczne we Lwowie. Piąte zebranie Towarzystwa historycznego odbędzie się we czwartek (17 bm.) o kwadrans na siódmą wieczorem w sal XV uniwersytetu.

Porządek dzienny: 1. Pan Wiktor Czermak „Listy Jana Kazimierza do Marji Ludwiki.“ — 2. Dr. Julian Celewicz „O Skicie maniawskim.“ — 3. Luźne komunikacje naukowe. — 4. Pogadanka w sprawach Towarzystwa.

Dowiadujemy się, że odczyt znakomitego kaznodziei i historyka ks. Stanisława Żałęskiego z T. J. „Przed trzydzi laty, kartka z dziejów Anglii i Polski“, który ma się odbyć we czwartek w sal Towarzystwa muzycznego na cel dobroczynny, ma przedstawiać analogię stosunków Anglii w szesnastym wieku z obecną dobą walk i cierpień naszych. — Mamy też nadzieję, że tak nazwisko prelegenta, jak i przedmiot zachęci publiczność do licznego zgromadzenia się.

W wyższym sądzie krajowym odbyło się w sobotę posiedzenie ustępującego do posady przyzdynta br. Sobeńki i powitanie nowomianowanego jego następcy p. Symonowicza, jako też wiceprzyzdynta br. Kannego.

Wylew Wisły. Z Tarnobrzegu odbieramy wiadomość, że dnia 3 b. m., pod Janiszewem, poniżej Zawichostu w Królestwie, utworzył się w Łożysku Wisły zator, wskutek czego wale graniczne powiatu tarnobrzęskiego Popowice i Grudza stanęły pod wodą. Doniosłość klęski da się ocenić dopiero po opadnięciu wody, tyle wszakże pewna, że nie jest ona groźną. Zalany obszar nie obejmuje więcej jak 600 do 800 morgów.

Konfiskata. Ostatni numer Dziennika Polskiego został skonfiskowany.

Cenny upominek otrzymała w dniu swoich imienin żona tujejszego obywatela, wielkiego przemysłowca p. Thoma. Jest to drewniany wachlarz ozdoby szkiełkami polskich artystów, pp. Krusiewskiego, Lisiewicza, Strążyńskiego, Tomkiewicza, Benedyktowicza, Malczewskiego, Bieszczada, Rossowskiego, Stachowicza i Kossaka.

Kossak wymalował piękną akwarelę — polskiego utana na koniu; Tomkiewicz cyganek z dzieło; Malczewski góralkę, Benedyktowicz pejzaż, Bieszczad wiejską siankę, Rossowski portret kobiecy, Stachowicz kopję swego obrazu „Zieleniak“. Mieliśmy sposobność oglądać to prawdziwe dzieło sztuki, które jest zapewne unikatem w swoim rodzaju. Całość przedstawia się bardzo elegancko i mimo prostoty nadzwyczaj efektownie.

Podczas rekolacji w kościele OO. Jezuitów skradziono wczoraj hr. F. Baworowskiej z kieszeni pugilarskiej zawierającej kwotę 50 zł. Przestrzegamy nasze panie przed złodziejami kieszonkowi, którzy obecnie znowu zaoczają grasować po kościołach szczerzej podług nastroku.

W kościele św. Mikołaja przy ul. Żółkiewskiej znaleziono wczoraj wieczorem ukrytego w szafce, w której znajdowały się sztuczne kwiaty, niebezpiecznego złodzieja, który prawdopodobnie po zamknięciu świątyni chciał rozpocząć robotę. Zawezwano pomocy żołnierz policyjny, który rzesmieszka oddał w ręce władz bezpieczeństwa.

Tajemnicze zniknięcie. Dwie córki woocy Tekli Holasz mieszkającej przy ul. Janowskiej 1. 39, a mianowicie: 20-letnia Marja (blondynka) i 18-letnia Józefa (brunetka) w tajemniczy sposób zniknęły z domu i pomimo poszukiwań matki, jakoteż krewnych, nie zdołano ich dotychczas wyszukać. Zachodzi podejrzenie, że zostały wywiezione do Ameryki. Stroskana matka zawez



